Asistenta tehnica pentru pregatirea de proiecte ISPA 2005/RO/16/P/PA/001-03

in sectorul protectiei mediului Tn Roménia MASTER PLAN
CUPRINS

2. ANALIZA SITUATIEI EXISTENTE ...ccoiiiiiiiiin i 2-9

2.0, REZUMAL ..ottt e e e e e e e et e e e e e e et e e e e e e e e reees 2-9

2.2, ATTA PIOIBCIUIUL ..ceet ettt e sttt e e st e e s s bt e e e e e b re e e s s eneee s 2-10

2.3, CaraCteriStiCi NALUFAIE ...........uiiiiiieiie ettt 2-12

2.3.1. [ I=To 18] WY g Tedo] ] [8] - 1 (o ] AP POTPPPROPPRR 2-12

P2 T 0t R = PP OO PPTP PR 2-12

2.3 1.2 AP e e 2-12

28 70 G T Yo | SRRSO 2-12

2.3.2. (O 1114 = PO T PP P PSPPSR TPRRPPPPPPPR 2-13

2.3.2.1  Raialii SOIAre ......coeeiiieieiie e 2-13

2.3.2.2  TEMPEIALUIA ...eeiiieieiieetiette et e e e e e e e e e e et et et e et etetetbetbbaat s s e e e e e e e e e eeaaeaeeeeeeseannne 2-13
[...]
Namolul din metantanc se incalzeste cu ajutorul
schimbatoarelor de caldura pentru a obtine temperatura
optima de fermentare de cca. 300C.

Figura Nr. 2-17 — Metantanc

Namolul fermentat si mineralizat se evacueaza in instalatia de dezhidratare mecanica.

COVASNA COUNTY 2-70/127



Asistenta Tehnica pentru Pregatirea Proiectelor ISPA 2005/RO/16/P/PA/001-03
Tn Sectorul de Mediu din Romania MASTER PLAN

In prezent, metatancul este in functiune si produce biogaz.
Rezervor de gaz — gazometru

Gazometrul este o constructie cu clopot avand capacitatea de 500 m3, unde se acumuleaza, la presiune
constanta, biogazul format in metantanc.

Conversia biogazului se face atat Tn energie termica, cat si in energie electrica, consumul specific de
biogaz fiind de circa 1,2 m3 biogaz/h. cu toate ca randamentul acestor instalatii este modest, se asigura
energia termica necesara ncalzirii pavilionului administrativ precum si o parte din energia electrica
necesara.

Statia de epurare mai este prevazuta cu o cladire administrativa Tn care se afla laboratorul statiei si biroul
sefului de statiei.

Laboratorul de chimie-biologie este insufucient dotat. Adiacent acestei cladiri se afla centrala termica,
prevazuta cu doua cazane, ambele putand functiona atat cu biogaz céat si cu combustibil lichid, precum si
cu un generator electric pe baza de biogaz, in prezent scos din functiune.

Statia mai dispune gi de o altd cladire care adaposteste atelierul
mecanic.

Instalatie de deshidratare a ndmolului

Namolul rezultat din metatanc este pompat in instalatia de
dezhidratare namol tip ROTAMAT, namolul dezhidratat este
depus intr-o remorca si transportat la depozitul de deseuri
menajere a localitatii, pentru recultivare. Este un utilaj modern,
cu randament ridicat si constructie ecologica.

Platforme de uscare a namolului

Platformele de uscare a namolului nu sunt eficiente atat datorita
climei reci din zona cat si datorita sistemului de canalizare al
supernatantului care in timpul ploilor este pus sub presiune, fapt
ce determind mentinerea unei umiditati ridicate a namolului
depus pe platforme.

Figura Nr. 2-18 — Instalafie de deshidratare a namolului

2.10.2.2.3 Depozit de n amol

Namolul deshidratat este depus ntr-o remorca si transportat la depozitul de deseuri menajere a localitaii,
pentru recultivare.

Probleme sistemului de canalizare sunt:

« Datorita socurilor cauzate de debite foarte mari de apa uzata, de apa foarte incarcata sau de
apele vidanjate este necesara construirea unui bazin de retentie.

e Pentru a asigura un debit permanent, relativ constant este necesar reabilitarea statiei de
pompare

* Pentru a masura apa la intrare n statie este necesar montarea unui debitmetru.

e Datorita vechimii si uzurii este necesara demolarea decantoarelor primare longitudinale si
construirea unui decantor primar radial.

« Datorita vechimii este necesara reconstruirea bazinelor de aerare.

» Este necesara construirea treptei tertiare de nitrificare-denitrificare.

« Este necesar dotarea cu echipament de monitorizare de proces a concentratiei de oxigen
dizolvat.

« Este necesara marirea capacitatii de tratare si fermentare a namolului rezultat din procesul de
epurare, prin construirea unui metantanc de volum corespunzator.

¢ Pentru o calitate cat mai buna a apei ce se deverseaza in emisar este necesara construirea unei
instalatii de dezinfectare a apelor uzate.

* Este necesara infiintarea unei rampe ecologice de depozitare a namolului deshidratat.

COVASNA COUNTY 2-71/127



Asistenta Tehnica pentru Pregatirea Proiectelor ISPA 2005/RO/16/P/PA/001-03
Tn Sectorul de Mediu din Romania MASTER PLAN

CONCLUZII

Sistemul de alimentare cu apa si cel de canalizare din Sfantu Gheorghe functioneaza corespunzator n
mare parte. Desi exista obiecte care sunt vechi si necesita reabilitare, serviciile furnizate nu sunt in pericol
de a prezenta disfunctionalitati majore.

Sunt necesare extinderi ale retelelor de alimentare cu apa si canalizare. Este necesar ca sursele sa fie
reabilitate si o atentie deosebita trebuie acordatad sistemului SCADA existent, care este functional, dar
vechimea, diferitele defectiuni si lipsa pieselor de schimb, care nu se mai produc vor conduce la oprirea
definitiva.

Statia de tratare necesita Tmbunatatiri din punct de vedere al functionarii si anume realizarea unui nou
bazin de aspiratie, deoarece cel existent nu functioneaza corespunzator inca de la darea in exploatare a
statiei. De asemenea, sunt necesare si alte reabilitari in diferite puncte ale procesului de potabilizare (
reparatii pentru filtre, rezervoare pentru apa de spalare).

Statia de epurare necesitd cea mai mare atentie. Din cauza scaderii drastice a consumului de apa,
functionarea continua este n pericol. Trebuie luate masuri pentru a preveni o functionare discontinua. De
altfel, este necesara efectuarea de reparatii la obiectele care alcatuiesc treapta mecanica. Decantoarele
necesita reabilitare, chiar reproiectare si reconstructie. Deznisipatorul si separatorul de grasimi necesita
atentie. Pentru treapta biologica este nevoie de reabilitare Tn procesul de aerare, unde pozitia fixa a
aeratoarelor mecanice nu oferd posibilitatea functionarii complete a bazinelor de aerare ( pe langa
eficienta scazuta a aeratoarelor mecanice ca si utilaje). Linia namolului necesitéd o evaluare completa si
reabilitare. Utilajul de deshidratare este nou, dar este nevoie de inca o linie de rezerva, deoarece orice
defectiune provoaca perturbatii in proces. Metantancul trebuie reabilitat si sistemul de incalzire trebuie
nlocuit complet.

2.10.3. Situa fia existent & a sistemelor de alimentare cu ap & si canalizare in ora sul
Targu Secuiesc

Orasul Targu Secuiesc, curpinde urmatoarele localitati:

¢ localitatea Targu Secuiesc;

¢ satul Lunga (orasul Targu Secuiesc);

¢ satul Tinoasa (orasul Targu Secuiesc);
e satul Sasausi (orasul Targu Secuiesc);
¢ satul Ruseni (orasul Targu Secuiesc);

2.10.3.1 Sistemul de alimentarecuap a

in afara de localitatea Targu Secuiesc si o parte din satul Ruseni, care este racordat la conducta de
alimentare cu apa ce deserveste statia de epurare a localitatii Targu Secuiesc, celelalte sate ce fac parte
din acest oras nu dispun de sistem centralizat de alimentare cu apa.

2.10.3.1.1 Captarea

= Apa potabila necesara pentru alimentarea cu apa a
municipiului Targu Secuiesc a fost asigurata initial din 54 de
puturi forate. Puturile sunt situate Tn bazinul hidrografic al
paraului Casin, si sunt amplasate astfel:

Un front de captare, spre comuna Sanzieni format din 18
puturi;

Al doilea front de captare, spre satul Tinoasa format din 18
puturi;

Figura Nr. 2-19 - Put

COVASNA COUNTY 2-72/127



Asistenta Tehnica pentru Pregatirea Proiectelor ISPA 2005/RO/16/P/PA/001-03
Tn Sectorul de Mediu din Romania MASTER PLAN

Al treilea front de captare este continuarea frontului 2, pe marginea DN11, intre localitatile Tinoasa si
Lunga, format din 11 puturi.

Al patrulea front de captare este amplasat in hotarul comunei Lunga pe marginea unui drum de camp,
perpendicular pe directia N-E, format din 7 puturi.

in prezent, sunt functionale 22 de puturi din care, In exploatare sunt 16 puturi, forate la adancimi de 37-51
m, care asigura un debit de 100 I/sec, ele fiind puse n functiune in trei etape: prima etapa 1962-1966, a
doua etapa 1967-1971, a treia etapa 197-1982. Din actualul front de captare, exploatarea a 12 puturi este
suficienta pentru a acoperi necesarul de apa.

Apa din puturi este extrasa cu ajutorul pompelor submersibile de tip Grundfos si HEBE 65x4, functionand
din anii 1995-2006, cu parametrii: Pmotor=5,5-7,5 kW, n= 2800 rot/min, Q=20-30 mc/h, H=46-56 mCA.

Din cele 54 de puturi, 32 de puturi sunt colmatate. In ceea ce priveste puturile aflate in exploatare, la 4
foraje tuburile sunt noi (din PVC), iar celelalte 12 puturi au tubulatura metalica.

Problemele privind frontul de captare sunt urmatoarele:

» Sunt cateva puturi unde se extrage apa minerala;

* Apa are concentratie mare de fier, mangan, calciu;

e Sunt 32 de puturi colmatate;

* Puturile a caror tubulatura este metalica se surpa;

» Posibilitatile de filtrare sunt nesatisfacatoare;

« Datorita vechimii si uzurii, pompele HEBE sunt reconditionate in atelierul propriu, de aceea este
necesara inlocuirea lor.

» O alta problema importanta sunt apele subterane - exista infiltratii Tn cabina puturilor.

2.10.3.1.2 Tratarea

Statia de tratare cuprinde urméatoarele obiecte
tehnologice:

* Bazine de aerare;

* Filtre rapide cu nisip cuartos;
« Instalatie de clorinare;
 Rezervoare;

+ Statie de pompare.

In urma analizelor chimice efectuate, dup& forarea
puturilor s-a ajuns la concluzia ca apa captata
contine fier intre 0,05-13,5 mgl/l, valoare care difera
de la un put la altul. Apa bruta captatd, Tn medie
contine 4-7 mg/l fier. Pentru a remedia acest
deficient apa bruta se oxideaza prin picurare.

Figura Nr. 2-20 — Bazin de aerare

Procesul de deferizare a apei este completata de filtrarea ei, prin filtre rapide. Instalatia de filtrare consta
din 28 filtre rapide din care 10, in cladirea veche si 18 in cea noua. Suprafata de filtrare a unui filtru este
de 6,5 mp, in total fiind 182 mp suprafata de filtrare.

Viteza de filtrare este de 4-8 mc/h. Apa din bazinele de oxifloculare se evacueaza gravitational in filtre.
Filtrele s-au executat din beton armat avand la baza piese pentru trecerea conductelor necesare pentru
apa si aer. Deasupra se afla o placa din beton armat in care sunt montate crepinele, peste care se afla
stratul filtrant de 1,20-1,50m inaltime, alcatuit din nisip cuartos cu granulatia de 1-5 mm. Directia de
scurgere a apei in filtru este de sus in jos. Prin retinerea fierului coagulat de catre filtre, acesta se
colmateaza, de aceea se impune spalarea lor, care se face de jos in sus. Dupa indicatiile primite de la
laborator privind eficienta filtrelor se trece la spalarea lor. Apa rezultata de la spalarea filtrelor se
evacueaza Tn canalizare, care are un decantor orizontal pentru retinerea nisipului si a fierului, iar
depunerile se curata periodic in functie de cerinte.

COVASNA COUNTY 2-73/127



Asistenta Tehnica pentru Pregatirea Proiectelor ISPA 2005/RO/16/P/PA/001-03
Tn Sectorul de Mediu din Romania MASTER PLAN

Instalatile necesare spalarii filtrelor sunt instalate Tn cladirea veche, Tn sala pompelor, si au
caracteristicile:

¢ Pentru aer — 2 buc suflante tip MIL 502 cu Q=250mc/h, H=180mm Hg, P=10kW, din care una
este activa si cealalta de rezerva;

¢ Apa necesara este asigurata de 2 pompe tip C 200, cu Q=210mc/h, H=14mCA, P=13kW, una
fiind de rezerva.

Apa filtrata din ambele cladiri se scurge gravitational in
bazinul de acumulare.

Bazinul de acumulare este amplasat in cladirea veche
si are capacitatea de 72mc. In acest bazin se aduna
apa filtrata prin conducte, din ambele cladiri, si se
asigura dezinfectarea apei cu clor gazos prin instalatia
de clorinare. Aici sunt montate sorbul pompelor pentru
apa potabila pentru oras, spre rezervoare, si pentru
spalarea filtrelor. Curatirea bazinului se face la 3 luni.

Figura Nr. 2-21 - Filtre

2.10.3.1.3 Rezervoare si sta fii de pompare

Apa tratata este inmagazinata in doua rezervoare semiingropate de cate 1000 mc, de unde se
pompeaza spre doua castele de apa de 500 mc si 1000 mc, construite Tn anul 1964, respectiv 1974 ce au

i : un grad avansat de uzura. Apa din bazinul de
acumulare ajunge in aceste rezervoare semiingropate
cu ajutorul a 2 pompe tip CERNA 200 cu Q=300mc/h,
H=9mCA, P=11kW, una activa si una de rezerva.
Aceste rezervoare sunt construite cu scopul de a
asigura o rezerva de apa la statia de pompare, n caz
de defectiune la sistemul de captare.

Statia de pompare, pompeaza apa din rezervoare catre
cele doua castele de apa. Este echipata astfel:

e« 1 pompa tip 12NDS cu motor sincron de 6
kV/14500 rot/min de 320kW cu Q=750mc/h;

e 2 pompe tip EMU (KM 400S-3) Q= 72,22 I/s,
P=88kW.

Figura Nr. 2-22 — Castel de apa

Pomparea se face atat in cele doua castele de apa ce au capacitatea de 500 mc, respectiv 1000 mc, cét
si direct in retea.

Castelele de apa sunt foarte vechi si sunt crapate. Sunt prevazute cu preaplin, golire, o conducta de
alimentare si o conducta pentru rezerva de incendiu. In cazul unor debite foarte mari conducta de preaplin
nu face fata.

2.10.3.1.4 Aduc fiune

Apa extrasa din puturi este transportatd la statia de tratare, prin 3 conducte de aductiune din fonta,
azbociment si otel cu diametrele Tntre 100-400mm si cu o lungime totald de 11,8km. Aceste conducte
prezintd forme avansate de degradare fizica si morala datoritd vechimii lor precum si agresivitatii solului
(zona vulcanica cu emanatii de sulf gi CO2).

Legatura dintre statia de tratare si castelele de apa se realizeaza prin conducte din otel, fonta, azbociment
cu diametrele cuprinse inttre 200-350 mm, avand o lungime totala de 7 km, si care prezinta, de
asemenea, uzuri avansate.

COVASNA COUNTY 2-74 1127



Asistenta Tehnica pentru Pregatirea Proiectelor ISPA 2005/RO/16/P/PA/001-03
Tn Sectorul de Mediu din Romania MASTER PLAN

2.10.3.1.5 Refea de distribu fie

Reteaua de ditributie are o lungime totala de 32 km, este alcatuitd din conducte de azbociment 75%, otel
20%, polietilena 5%, si se afla intr-o stare avansatd de uzura fizica si morald, necesitand interventii
apoape zilnice.

Pe reteaua de distributie sunt prevazute aproximativ 100 de vane avand diametrele cuprinse intre 50-
250mm.

Reteaua de distributie orageneasca are o lungime de cca 79,2 km iar bransamentele aferente de cca 40,8
km. Retelele au fost construite Tncepand cu anul 1899 in mai multe etape de dezvoltare a oragului.

Problemele referitoare la statia de tratare a apei sunt urmatoarele:

+ Statia de tratare are o eficienta scazuta prezentandu-se deficiente Tn procesul de deferizare-
filtrare, datorita uzurii avansate a utilajelor in functiune;

+ Apa extrasa are Tn componentd foarte multe substante minerale (specific apei minerale),
deasemenea are un continut ridicat de fier-mangan, ceea ce pune probleme n procesul de
deferizare si filtrare;

 Datorita filtrarii ineficiente a apei, Th decursul anilor s-au produs depuneri masive de substante
minerale (fier, mangan, magneziu, calciu) pe peretii conductelor de distributie. La variatiile de
presiune aceste depuneri se desprind si ajung la consumator.

2.10.3.1.6 Contorizare

Pe retelele de distributie s-a realizat brangamente astfel:

e 1951 bransamente consumatori casnici;
* 84 bransamente consumatori publici;
e 259 bransamente consumatori comerciali;

Numarul de contoare de apa in reteaua de distributie, la nivelul anului 2007, este urmatorul:
» 1820 contoare la consumatorii casnici;
» 82 contoare la consumatorii publici;
» 239 contoare la consumatorii comerciali.
2.10.3.2 Sistemul de canalizare

Din aceasta aglomerare doar localitatea Targu Secuiesc dispune de sistem centralizat de canalizare.
Canalizarea localitati Targu Secuiesc trece prin marginea satului Ruseni, prin urmare o parte din
gospodarii beneficiaza de sistem de canalizare.

2.10.3.2.1 Colectoare

Reteaua de canalizare este constituitd Tn sistem divizor 42% si Tn sistem unitar 58%, avand lungimea
totald de 30,1 km.

Reteaua de canalizare, este formata din conducte avand urmatoarele caracteristici:

Tabel Nr. 2-39 — Colectoare

DIAMETRU (mm) MATERIAL VECHIME (ANI) LUNGIME (km)
200 Beton 45-20 5.45
200 PEID 5 0.67
250 Beton 45-20 5.50
250 PEID 5 1.00
250 Azbociment 30 0.40
300 Beton 45-20 2.63
350 Beton 45-10 4.73
400 Beton 45-10 2.32
500 Beton 45-30 3.25
600 Beton 40 4.15

Reteaua de canalizare este un sistem gravitational, atat pentru reteaua de apa menajera cat si in ceea ce
priveste apa pluviala.

COVASNA COUNTY 2-75/127



Asistenta Tehnica pentru Pregatirea Proiectelor ISPA 2005/RO/16/P/PA/001-03
Tn Sectorul de Mediu din Romania MASTER PLAN

Structurile existente pe reteaua de canalizare se prezinta astfel:

¢ Apa menajera:

¢ 634 camine, 85% fiind construite Tnainte de 1990;

* 2 guri de scurgere la cele doua statii de epurare, construite in anul 1970 si 1977.
¢ Apa pluviala:

e 212 camine, 85% fiind construite Tnainte de 1990;

e 3 guri de scurgere.

Numarul conexiunilor la reteaua de canalizare se prezinta astfel:

e 1568 consumatori casnici, avand o lungime totala de 26,2 km;
e 230 agenti economici, avand o lungime totala de 2,3 km;
* 78 institutii publice, avand o lungime totala de 1,5 km;

Pricipalele probleme n ceea ce priveste reteaua de canalizare se refera la la gradul avansat de uzura
datorat vechimii retelei. Datoritd neetanseitatii Tmbinarilor, orasul fiind construit pe un teren nisipos, se
produce spalarea solului, ceea ce duce la crearea de goluri subterane si la prabusirea canalizarii sau la
infiltratii in canalizarea pluviala.

Caminele sunt din caramida, degradate si nu sunt prevazute cu scari de acces.

2.10.3.2.2 Stafie de epurare

Téargu Secuiesc are doua statii de epurare sunt situate pe partea sudica a municipiului.

Statia de epurare nr.1

Statia de epurare este construitd Tn 1971 si are o
capacitate de 40I/s. statia cuprinde treapta mecanica
si treapta biologica.

Treapta mecanica cuprinde urmatoarele obiecte
tehnologice:

e Gratar,

« Deznisipator;

e Separator de grasimi;

¢ Decantor primar orizontal

Figura Nr. 2-23 — Gratare
Treapta biologica cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:

¢ Bazin de aerare;
* Decantor secundar orizontal.

Y nd s et o] 0 S A T, Procesul tehnologic se desfasoard astfel: gratar —
' deznisipator — debitmetru — separator de grasimi -
decantor primar orizontal — bazin de aerare a apei in
prezenta namolului activ — decantor secundar
orizontal — canal deschis cu o lungime de 3,6 km -
deversare in raul Negru.

Apa uzata trece prin gratar, care au rolul de a retine
corpurile grosiere, si ajunge la desnisipator.
Curatirea gratarului se face manual.

Figura Nr. 2-24 — Separator de grasimi

COVASNA COUNTY 2-76 /127



Asistenta Tehnica pentru Pregatirea Proiectelor ISPA 2005/RO/16/P/PA/001-03
in Sectorul de Mediu din Romania MASTER PLAN

Dupa deznisipare, apa uzata prin trece printr-un canal Parshall, unde se masoara debitul. Din acest canal,
apa ajunge in separatorul de grasimi, unde se separa substantele mai ugoare dercat apa (grasimi,
uleiuri).

Din separatorul de grasimi apa uzata ajunge intr-o camera de linistire, apoi in decantorul primar.
Particulele depuse formeaza namolul primar, care, printr-o gura de deversare ajunge la bazinul de
mineralizare. Apa decantata ajunge la bazinele de aerare.

Bazinul de aerare este destinat creeri unui mediu
favorabil pentru activitatea intensa de hranire si
inmultire a microorganismelor aerobe componente
ale namolului activ.

Dupa aerare, apa uzata ajunge in decantorul
secundar. Namolul rezultat din decantorul secundar
este pompat Tnapoi in bazinul de mineralizare, unde
se regenereaza prin aerare, urmand apoi traseul:
bazin aerare — decantor secundar — statie pompare.
Namolul mineralizat, rezultat prin aerarea prelungita
a namolului, se evacueaza gravitational pe
platformele de uscare.

Dupa aerare, apa uzata este trimisa spre emisar prin
intermediul unui canal.

Canalul pluvial, se uneste cu canalele de evacuare a
apei menajere tratatad din ambele statii de epurare si
se deverseaza Tn Raul Negru.

Statia de epurare nr.2

Statia de epurare este construitd in 1977, datd in
functiune in 1978 si are o capacitate de 130l/s. Este
amplasata in zona aval de Ruseni pe malul Paraului
Casin.

Figura Nr. 2-26 — Conducta de descarcare apa uzata
Colectorul principal ce intra in statie are o lungime de 4km si un diametrul de Dn 600mm.

Apa bruta patrunde prin gratar in deznisipatorul de tip longitudinal cu doaua compartimente, ca
functionare alternativa.

Atat intrarile cat si iesirle din deznisipator sunt
prevazute cu stavilare plane. Deznisipatorul este
prevazut cu un camin lateral ce colecteaza nisipul
din compartimente prin intermediul unei tubulaturi
corespunzatoare. Din acest camin nisipul este
evacuat cu mijloace manuale, aerliftul proiectat
nefiind montat.

Din deznisipator apa deverseaza Tn complexul de
pompare tip cheson, de unde, cu ajutorul a doua
pompe se ridica la separatorul de grasimi.
Separatorul de grasimi are doua compartimente
prevazute cu jghiab pentru colectarea spumei si un
camin pentru depozitarea grasimilor compacte.

Figura Nr. 2-27 — Deznisipator

lesirea din separatorul de grasimi este realizata prin infundare in canalul debitmetrului de deversare tip
THOMSON de unde apa este condusa prin conducte de Dn 350mm in bazinele complexelor de oxidare
totala.

COVASNA COUNTY 2-771127



Asistenta Tehnica pentru Pregatirea Proiectelor ISPA 2005/RO/16/P/PA/001-03
Tn Sectorul de Mediu din Romania MASTER PLAN

Bazinele de oxidare sunt in numar de 12, functioneaza in 6 bazine, fiecare bazin alternand, in ciclu de 4
ore, functia de decantare gi cea de baza, de aerare.

Namolul este evacuat gravitational catre platformele
de uscare a namolului.

Statia a fost construitad intre anii 1977-1978, starea
fizicd este slaba, toate dotariile fiind dotarile initiale
cu reparatii aplicate de-a lungul anilor. In prezent, din
cele 6 perechi de bazine sunt in functiune 2 perechi,
statia fiind supradimensionata, nerealizdndu-se
capacitatile de productie proiectate in anii 1970-
1980.

Figura Nr. 2-28 — Bazin de aerare
Probleme privind reteaua de canalizare si statiile de epurare:

¢ Datorita vechimii, gradul de uzura este foarte mare, de aceea este necesara reabilitarea
sistemului de canalizare céat si reabilitarea si retehnologizarea statiilor de epurare.
« Dotarea necorepunzatoare a laboratoratoarelor din cadrul statiilor de epurare.

CONCLUZII

In Targu Secuiesc sistemul de alimentare cu apa are cateva puncte slabe, desi in prezent functioneaza
mai mult sau mai putin in bune conditii.

Datorita cantitatii mari de fier din sursa de apa instalatiile forajelor sunt intr-un stadiu avansat de uzura.
Ca oobservatie trebuie spus ca unele foraje dau o apa puternic mineralizatd cu o anumita concentratie de
sulf. De asemenea conducta de aductiune sufera de aceeasi problema cu fierul. Ca in multe alte locuri
descresterea consumului permite o folosire mai elastica a frontului de captare si de aceea problemele cu
fierul nu au influentat acoperirea necesitatii de apa.

Statia de tratare necesita reabilitarea majoritatii echipamentului din cele doud linii de tratare. De
asemenea, etapa de indepartare a fierului necesita o reabilitare amanuntita. Filtrele sunt vechi si unele
dintre ele necesita o reabilitare urgenta.

Reteaua de alimentare cu apa are nevoie de restructurare datoritd necesitatii renuntarii la cele doua
castele de apa ce se folosesc acum. Unele inlocuiri sunt necesare si datorita materialelor din care sunt
facute conductele ( azbociment) si datorita varstei unor conducte.

Reteaua de alimentare cu apa sufera — ca alte multe locuri — de probleme de executie legate de
procedura de pompare a betonului , proceduri ce sunt de obicei neglijate Tn timpul constructiei. De
asemenea inlocuiri sunt necesare in multe parti unde perioada de folosire a conductelor a expirat.

Cele doua statii de epurare au nevoie de atentie speciald deoarece améndoua sunt intr-o stare
deplorabila. Cea veche functioneaza dupa un proces vechi chiar daca adecvat(mai mult sau mai putin) in
acest miment nu exista posibilitate de extindere. Cea noua are probleme mari datoritd deficientelor de
constructie si datorita unui proces complicat ce nu da o capacitate suficientd. De asemenea , fizic necesia
o reabilitare completa. De aceea cea veche va fi inlociuta cu un bazin de retentie si o statie de pompare,
in timp ce cealalta va fi complet reabilitata si extinsa.

2.10.4. Situa fia existent & a sistemelor de alimentare cu ap & gi canalizare in ora gul
Covasna
Oragul Covasna cuprinde urmatoarele localitati:

* Jlocalitatea Covasna;
¢ satul Chiurus

COVASNA COUNTY 2-78/127



Asistenta Tehnica pentru Pregatirea Proiectelor ISPA 2005/RO/16/P/PA/001-03
in Sectorul de Mediu din Romania MASTER PLAN

2.10.4.1 Sistemul de alimentarecuap a

In afara de orasul Covasnha, celelalte sate ce fac parte din aceastd aglomerare nu dispun de sistem
centralizat de alimentare cu apa.

De orasul Covasna apartine administrativ satul Chiurug, care nu dispune de sistem centralizat de
alimentare cu apa.
2.10.4.1.1 Captare

Alimentarea cu apa potabila a orasului Covasna se face centralizat, volumul de apa fiind asigurat din
doua surse de suprafatd si anume: paraul Basca Mare — apartinand bazinului hidrografic Buzau si paraul
Covasna — apartinand bazinului hidrografic Olt.

Debitul maxim al fiecarei captari:

e péraul Covasna : Q max. = 20I/s.
e péraul Basca Mare : Q max. = 72l/s.

n acest moment debitul este suficient pentru alimentarea cu apa a orasului Covasna, precum si a satului
apartinator Chiurusg, daca va fi nevoie.

Captarile de suprafata din paraiele Covasna si Basca Mare se realizeaza prin intermediul unor prize de tip
“tirolez” compuse din :

e prag transversal prevazut cu fonte si gratar;
« disipator de energie;

e galerie de colectare ap3;

¢ deznisipator cu doua compartimente;

e camera vanelor cu stavilar.

La captarea din paraul Basca Mare s-a construit un
baraj de acumulare cu doua prize de captare si anume:
0 priza de captare mal drept, care este folosita in timpul
iernii si cea de a doua priza, folosita in timpul verii, de
tip tirolez. Prizele sunt prevazute cu gratare, care au
rolul de a retine obiectele plutitoare grosiere.

Figura Nr. 2-29 — Paraul Covasna

Captarile sunt prevazute cu deznisipatoare cu doua compartimente, care asigura depunerea nisipului
antrenat de apa bruta.

La debitul maxim de 92 I/s se folosesc amandoua compartimentele in acelagi timp pentru a mentine viteza
de curgere a apei in jurul valorii de 0,5m/s.

Curatirea dezn|5|patoarelor este manuala si In penoada viiturilor se efectueaza de cel putin 2 ori pe zi. In

perioada de ape limpezi, curatirea deznisipatoarelor se
face de 2 ori pe saptamana. in caz de curatire,
manevra de trecere a apei Intr-un singur compartiment
se face foarte atent pentru a nu antrena depunerile de
pe fund. Deznisipatoarele necesita reabilitare, iar gurile
de autospalare de la captarea Basca Mare trebuie
reechipate.

Pentru reabilitarea captarii din paraul Covasna exista
finantare cu o valoare de investitie de 612.000 RON.

Figura Nr. 2-30 — Deznisipator

In vederea captarii unui debit suplimentar sunt necesare doar conductele de aductiune care s& transporte
apa la statia de tratare, deoarece exista doua captari neexploatate pe paréul Tiganu si pe paraul Hoimas.

COVASNA COUNTY 2-79/127



Asistenta Tehnica pentru Pregatirea Proiectelor ISPA 2005/RO/16/P/PA/001-03
Tn Sectorul de Mediu din Romania MASTER PLAN

2.10.4.1.2 Tratarea

Este situata in albia majora a paraului Covasna, mal drept, in vecinatatea drumului Covasna-Comandau
(Valea Zéanelor) si este compusa din:

* camera de amestec si reactie;

* decantor orizontal;

* decantor radial;

e gospodarie de reactivi;

« filtre rapide;

« instalatie de clorinare;

« statie de pompare pentru uz intern ;
¢ rezervor de 150 mc pentru uz intern ;
« statie suflante ;

e rezervoare de inmagazinare V = 500 mc, V = 1000 mc;
¢ camin de debitmetru.

Cladirea din incinta statiei de tratare este monobloc si are in componenta:

* la subsol: atelier intretinere, sala pompelor, sala vanelor de manevra;

« la parter: sala filtrelor, laboratorul, camera de comanda, vestiar, depozit sulfat de aluminiu,
gospodaria de react|V| grup sanitar, sala instalatiei de clorinare;

» la etaj: gospodaria de reactivi a solutiei de lucru prin dozare
gravitationala.

In bazinul de amestec intrd apa bruta printr-un racord de aductiune si
reactivii necesari pentru floculare, respectiv coagulare.

Bazinul de amestec are caracteristicile 3,50 m x 4,40 m x 0,90 m si
este prevazut cu sicane pentru a asigura un amestec intensiv intre
apa bruta si reactivii folositi. Astfel sunt asigurate conditiile pentru
formarea flocoanelor ce conditioneaza o decantare eficienta.

Pentru limpezirea apei se folosesc sulfatul de aluminiu, soda
calcinata si varul. In prima faza se prepara solutia de sulfat de
aluminiu in concentratie de 20%. In acest scop s-au construit 2
bazine aflate la parter. Dimensiunile utile ale bazinelor de dizolvare
sunt 2,28 ml x 2,43 m x 1,80 m.

N e

Figura Nr. 2-31 —Camera de amestec

Solutia concentratd obtinuta se utilizeaza la obtmerea solutiei de lucru diluatad cu 5%. Statia este dotata
cu 2 bazine de solutie de lucru aflate la etajul superior
asigurénd dozarea gravnat,lonala a solutiilor de sulfat.
Dimensiunea unui bazin este de 1,55 m x 1,30 m x 2,20
m.

Doza de coagulant utilizat depinde de calitatea apei si
cantitatea de suspensii din apa brutd, ceea ce
determina turbiditatea apei. Dozele de reactivi pentru
tratarea apei se stabilesc pe baza testului de laborator,
numit Jar-test. Turbiditatea este ridicata n special
primavara si toamna, astfel incét utilizarea sulfatului de
aluminiu nu reuseste limpezirea apei. Din aceasta
cauza este necesar un bazin de predecantare. in
momentul de fatd nu existd instalatie de dozare
coagulant.

Figura Nr. 2-32 — Camera de preparare a polielectrolitului

Apa tratata cu reactivi de floculare intra in decantorul orizontal si decantorul radial. Decantorul orizontal
are 2 compartimente cu urmatoarele dimensiuni: 13,20 m x 4 m x 2,2 m. Decantorul radial are diametrul
de25msiH=25m.

COVASNA COUNTY 2-80/127



Asistenta Tehnica pentru Pregatirea Proiectelor ISPA 2005/RO/16/P/PA/001-03
Tn Sectorul de Mediu din Romania MASTER PLAN

Decantoarele au rolul de a elimina prin depunere gravitationald suspensiile grosiere, mai ales in perioada
viiturilor. Cand turbiditatea apei brute coboara la valori intre 15-20 gr SiO2 nu se aplica tratarea cu
reactivi, decantoarele raméanand totusi In functiune pentru eliminarea suspensiilor. Viteza de curgere a
apei In decantoare, cand se aplica tratare cu coagulant, poate atinge valori max.10 mm/s. Indepartarea
spumei formate, in caz de tratare cu coagulant, se realizeaza cu ajutorul unei site fixate pe rama si méaner
foarte lung.

Decantoarele sunt proiectate pentru o evacuare a
namolului prin sistem cu pod raclor si prin golire de
fund. Deoarece podurile racloare nu functioneaza,
evacuarea namolului se face manual din ambele
decantoare.

Din cauza temperaturilor foarte scazute in perioadele
reci ale anului, se impune acoperirea decantoarelor,
pentru a preveni inghetarea apei. Este necesara, de
asemenea, reabilitarea si retehnologizarea acestora.

Figura Nr. 2-33 — Decantor longitudinal

Dupa scoaterea din decantoare, namolul ajunge pe platforma de uscare de unde se evacueaza manual
dupa o prealabila uscare. Caracteristicile platformei sunt 6,50 m x 10,20 m.

Din decantoare, apa ajunge la filtre pentru treapta finala a limpezirii. Filtrele sunt rapide, sensul de filtrare
este descendent, stratul filtrant din nisip, iar suprafata totala de filtrare este S = 109,92 mp, Tmpartita
astfel:

e 4 cuve pe partea dreapta cu o suprafata de 48 mp;
e 4 cuve pe partea stdnga cu o suprafata de 61,92 mp.

Stratul filtrant este sustinut pe un sistem de drenaj constituit din placi cu crepine.
Conductele de drenaj au urmatoarele functii:

¢ dreneaza apa filtrata si o conduc Tn colector-distribuitor;
« conduc aerul comprimat de la statia de suflante in procesul de spalare si conduc apa de spalare
a filtrelor.

Filtrele nu au rezerve de capacitate, iar galeria de conducte de sub ele necesita reabilitare.

Dezinfectarea apei se face utilizand clor gazos, prin intermediul unui aparat de dozare automata de tip
ADVANCE. Clorul se pastreaza in recipienti cu
capacitatea de 500 |, sub presiune. Dozele de clor
uzuale pentru dezinfectie sunt cuprinse intre 0,5 — 1
mg/l cu conditia ca la extremitatea retelei de distributie
sa se mentina o concentratie de 0,2-0,3 mg/l.

Nu exista sistem de descarcare a tuburilor, depozitarea
recipientilor cu clor se face in afara cladirii, Th camera
pentru clorinare Tncapand decat unul singur, iar
Tncalzirea se realizeaza cu sobe. Problema fincalzirii
este comuna la nivelul intregii statii.

Figura Nr. 2-34 - Filtre

Statia de pompare pentru consum intern este echipata cu doua electropompe, avand debitul Q = 60 mc/h.
Rezervorul de apa pentru consum intern are volumul V = 150 mc si continutul lui se foloseste pentru

COVASNA COUNTY 2-81/127



Asistenta Tehnica pentru Pregatirea Proiectelor ISPA 2005/RO/16/P/PA/001-03
Tn Sectorul de Mediu din Romania MASTER PLAN

spalarea filtrelor gi alimentarea instalatiei de clorinare, iar o parte se foloseste pentru acoperirea
consumului intern al uzinei de apa.

2.10.4.1.3 Rezervoare si sta fii de pompare

Apa tratatd se stocheaza in rezervoare, capacitatea de stocare a acestora fiind V = 4500 mc impartita
astfel:

+ statia de tratare - doua rezervoare: V = 500 mc si V = 1000 mc;
» zona ,Cerat” exista - doua rezervoare: V = 1000 mc fiecare;
» zona Hotel Montana - doua rezervoare: V = 500 mc fiecare.

Nivelul apei din rezervoare se citeste pe lira, plutitorii nu functioneaza, iar armaturile de manevra sunt
uzate.

Rezervoarele de inmagazinare se spala si se dezinfecteaza cu clorura de var in fiecare an.

2.10.4.1.4 Aduc fiune

Apa captata din paraul Basca Mare este transportata gravitational prin conducta de aductiune la statia de
tratare. Aceasta conducta are lungimea L = 14,5 km si este confectionatd din: otel Dn 219 mm, otel Dn
400 mm si PREMO Dn 400 mm.

Captarea se afla la altitudinea de 1111 m si din aceasta cauza, pe traseul aductiunii, exista 7 camine de
rupere de presiune. Din cauza alunecarilor de teren din zonele accidentate si greu accesibile s-a produs
strangularea conductei metalice. De asemenea, tubul PREMO este vechi, uzat si prezinta numeroase
defecte.

De la captarea din paraul Covasna apa este transportata gravitational la statia de tratare printr-o conducta
de aductiune din otel Dn 219 mm, cu lungimea L = 1,4 km. Sunt probleme datorita alunecarilor de teren gi
la imbinarile prin sudura.

Conductele de aductiune sunt ingropate, cu exceptia traversarilor de péardu, unde conductele sunt
aeriene, cu izolatia de rigoare. In statia de tratare, conductele de la cele doua captari intra separat.

Din statia de tratare apa ajunge Tn rezervoare printr-o conducta cu lungime L = 7 km. Pana la Spitalul de
Cardiologie (1km) , conducta este executata din tuburi de azbociment, avand diametrul Dn 350 mm; de
aici se ramifica spre zona ,Cerat”, avand diametrul Dn 200 mm si fiind executata din tuburi de fonta de
presiune si spre Hotel Montana, avand diametrul Dn 150 mm si fiind executata tot din tuburi de fonta.

2.10.4.1.5 Retea de distribu fie

Din rezervoare apa tratata pleaca gravitational in reteaua de distributie. Conducta de distributie de la
rezervoare pana la consumatori are o lungime de 22 km, diametre diferite, de la 100 mm péana la 250 mm
si este executata din tuburi de fonta Tn proportie de 95%, iar restul de 5% din tuburi de azbociment si otel.

Reteaua de distributie are lungimea totala L = 40,6 km gi este alcatuita astfel:

Tabel Nr. 2-40 — Conducte de distribufie

MATERIAL DIAMETRU (mm) LUNGIME (km)
Azbociment 350 1.64
Azbociment 150 1.75
Azbociment 100 0.7
Otel negru 300 1.6
Otel negru 150 1.95
Fonta presiune 300 2.95
Fonta presiune 250 1.68
Fonta presiune 200 2.8
Fonta presiune 150 2.63
Fonta presiune 100 11.25
Otel zincat 100 - 4" 2.7
Otel zincat 75-3" 2.95
Otel zincat 63 —2,5" 0.85
Otel zincat 50 - 2" 1.34

COVASNA COUNTY 2-82/127



Asistenta Tehnica pentru Pregatirea Proiectelor ISPA 2005/RO/16/P/PA/001-03

Tn Sectorul de Mediu din Romania MASTER PLAN
MATERIAL DIAMETRU (mm) LUNGIME (km)
PEID 150 0.2
PEID 100 0.77
PEID 80 1.18
PEID 63 0.64
PVC-G 90 1.04

in afard de conductele de PEID, care sunt intr-o stare destul de buna, restul retelei de distributie este
veche si prezinta un grad avansat de uzura.

Problemele sunt multiple si vizeaza urmatoarele aspecte:

* Cca 90% din totalul defectiunilor se datoreaza problemelor ce apar la Tmbinarea tuburilor de
fonta, imbinari efectuate prin stemuiri cu canepa fuior si plumb;

+ Lipsa robinetilor de sectionare, pentru izolarea conductelor cu defectiuni de restul sistemului,